1

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22 www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 1

 совместного заседания Дальневосточного территориального совета и
 Сибирского территориального совета СРО ААС

Дата проведения: 06 сентября 2024 г. (пятница)
Начало заседания: 09-00 часов (московское время)
Форма проведения: очная в формате конференцсвязи
(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

Присутствовали и голосовали:
Дальневосточный ТС (далее ДВТС): Рукин В.В., Букреева Е.Б., Доржиев А.М., Задубровская А.В.,
Зайцева М.В., Зенина Н.А., Кулаковская Н.И., Паутова Е.В., Твердохлеб Е.В., Юхименко И.М.

Итого в заседании приняло участие 10 из 11 членов ДВТС, что составляет 83,3% голосов,
кворум для принятия решений имеется.

Сибирский ТС (далее СТС): Жуков С.П., Степанова Н.Ю., Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко
О.В., Апушкина Г.Ю., Другова Г.И., Кизь В.В., Кремнева А.В., Куприянова Т.Б., Левенсон А.С.,
Мазурина Л.А., Сюремова И.В., Филипьев Д.Ю., Ярошевич В.В.

Итого в заседании приняло участие 15 из 15 членов СТС, что составляет 100% голосов,
кворум для принятия решений имеется.

Итого в совместном заседании принимают участие 25 членов Дальневосточного и

Сибирского территориальных советов из 26 членов, что составляет 96,1%. Кворум для принятия
решений имеется.

На заседании присутствовали: Арисова Е.В. – координатор ДВТС СРО ААС, Зубенко

М.Г., Кушнарь Ю.В., представители Дальневосточных аудиторских компаний.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу Повестки дня и результатах голосования
членов ДВТС и СТС сформированы на основании протокола электронного голосования.

0. Открытие заседания. Процедурные вопросы (избрание председателя и секретаря совместного

заседания ДВТС и СТС)

Выступил председатель ДВТС Рукин В.В. и предложил избрать председателем совместного
заседания ДВТС и СТС председателя СТС, члена Правления СРО ААС Жукова С.П.
Других предложений не поступило.

Голосование путем поднятия рук

Решили:
0.1. Избрать председателем совместного заседания Дальневосточного и Сибирского

территориальных советов 6 сентября 2024 года Жукова С.П.
Решение принято единогласно.

Выступил председатель СТС Жуков С.П. и предложил избрать секретарем совместного заседания
ДВТС и СТС заместителя председателя СТС СРО ААС Степанову Н.Ю.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

2

Голосование путем поднятия рук

Решили:
0.2. Избрать секретарем совместного заседания Дальневосточного и Сибирского территориальных

советов 6 сентября 2024 года Степанову Н.Ю.
Решение принято единогласно.

1. Утверждение повестки дня заседания

Электронное голосование.
В голосовании по утверждению Повестки дня принимают участие 23 из 26 членов ТС, что
составляет 88% голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
Утвердить Повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

№ Вопрос

1. О проведении общего территориального собрания членов СРО ААС по Сибирско-
Дальневосточному округу (далее – Собрание)

1.1.  О форме проведения Собрания
1.2. О дате проведения общего территориального Собрания.
О дате и времени начала и окончания голосования при заочной форме Собрания
1.3. Об избрании Председателя Собрания
1.4. Об избрании секретаря Собрания
1.5. О включении   дополнительных   вопросов в предварительную повестку дня

Собрания, утвержденную Правлением СРО ААС
1.6.      О количественном составе Сибирско-Дальневосточного территориального
совета

Результаты голосования:
«за» - 22
«против» - 0
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

По вопросу № 1.1. О форме проведения Собрания
Выступил председатель ДВТС Рукин В.В. и предложил определить заочную форму
проведения общего территориального собрания членов СРО ААС по Сибирско-
Дальневосточному округу.

Электронное голосование.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 22 из 26 членов ТС, что составляет 85% голосов.
Кворум для принятия решения имеется.

Решили:
1.1. Определить заочную форму проведения общего территориального собрания членов
СРО ААС по Сибирско-Дальневосточному округу.
Решение принято единогласно.

3

По вопросу № 1.2. О дате проведения Собрания.

О дате и времени начала и окончания голосования при заочной форме Собрания
Выступил председатель СТС Жуков С.П. и предложил провести общее собрание членов СРО
ААС по Сибирско-Дальневосточному округу 4 октября 2024 года, определив дату начала
голосования 02 октября 2024 года в 0:00 часов по МСК времени, дату окончания голосования
04 октября 2024 года в 24:00 часов по МСК времени.
Председатель ДВТС Рукин В.В. поддержал данное предложение.
Иных предложений не поступило.

Электронное голосование.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 23 из 26 членов ТС, что составляет 88% голосов.
Кворум для принятия решения имеется.

Решили:
1.2.1. Определить дату проведения Собрания - 4 октября 2024 года.
Результаты голосования:
«за» - 22
«против» - 1
«воздержались» - 0
Решение принято большинством голосов

1.2.2. Определить дату и время начала голосования – 02 октября 2024 года 00.00 часов
(время московское)
определить дату и время окончания голосования – 04 октября 2024 года 24.00 часов (время
московское)
Решение принято единогласно.

По вопросу № 1.3. Об избрании Председателя Собрания
Выступил председатель ДВТС СРО ААС Рукин В.В. и предложил избрать Председателем
общего территориального собрания членов СРО ААС по Сибирско-Дальневосточному
округу Жукова Сергея Павловича.
Других предложений не последовало.

Электронное голосование.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 22 из 26 членов ТС, что составляет 85% голосов.
Кворум для принятия решения имеется.

Решили:
1.3. Избрать председателем собрания Жукова С.П.
Решение принято единогласно.

По вопросу № 1.4. Об избрании секретаря Собрания
Выступил член СТС СРО ААС Филипьев Д.Ю. и предложил избрать секретарем общего
территориального собрания членов СРО ААС по Сибирско-Дальневосточному округу Зулина
Анатолия Ивановича, аудитора из г. Новосибирска

Электронное голосование.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 24 из 26 членов ТС, что составляет 92% голосов.
Кворум для принятия решения имеется.

Решили:
1.4. Избрать секретарем Собрания Зулина. А.И.
Решение принято единогласно.

4

По вопросу № 1.5. О включении дополнительных вопросов в предварительную
повестку дня Собрания, утвержденную Правлением СРО ААС
Выступил председатель ДВТС Рукин В.В. Он предложил включить дополнительные вопросы
в повестку дня общего территориального собрания членов СРО ААС по Сибирско-
Дальневосточному округу. Один из вопросов, который необходимо включить в повестку дня
– это вопрос, связанный с обсуждением решения Правления СРО ААС об объединении двух
территориальных округов для целей проведения общего территориального собрания и
ликвидации двух Территориальных Советов (Сибирского и Дальневосточного) и
формирования объединенного Территориального Совета. Поставил вопрос о разумности
данного решения со стороны Правления СРО ААС. Принятие данного решения Правлением
(Протокол заседания Правления № 690 от 26.07.2024) противоречит политике Президента и
Правительства РФ о развитии Дальневосточного федерального округа, сохранении его
кадрового потенциала. Объединение округов площадью более 65% территории РФ, регионов
в 6 часов поясах в один территориальный совет приведет к сложностям в работе по
проведению мероприятий в объединенном округе. Высказался о нецелесообразности
сокращении членов объединенного ТС по сравнению с количеством членов двух ТС сейчас
(и это при максимальной квоте в 15), сославшись на то, что в объединенный округ будет
входить 20 субъектов РФ. Региональным представителем СРО ААС может быть только член
ТС, а их количество не будет соответствовать охвату регионов, входящих в округ. Также
Рукин В.В. высказался о том, что не совсем понятно, почему реформы коснулись те
территории, которые активно работали. Рукин В.В. сообщил о завершившемся 6.09.2024
заочном голосовании членов Дальневосточного территориального совета по включению
дополнительных вопросов в Повестку дня общего территориального собрания членов СРО
ААС двух округов. В голосовании приняло участие 9 членов ДВТС. Квалифицированное
большинство считает необходимым включить данный вопрос в повестку дня. Предлагаемая
формулировка вопроса «Дополнить предварительную повестку дня съезда СРО ААС
25.10.2024 года вопросом «Отмена решения Правления СРО ААС от 26.07.2024 по вопросу 2
«Об объединении Сибирского и Дальневосточного округов для целей формирования общих
территориальных собраний на Съезд СРО ААС».
По данному вопросу выступили члены Сибирского ТС Левенсон А.С. и Филипьев Д.Ю. Было
предложено внести данный вопрос от физического лица через личный кабинет на сайте СРО
ААС.
Жуков С.П. представил ответ дирекции на запрос, направленный в СРО ААС по данному
вопросу.
В ходе обсуждения предложили голосовать поэтапно. Вначале решить вопрос о согласии
внесения дополнительных вопросов в предварительную повестку дня Собрания, а затем в
случае принятия положительного решения голосовать за внесение конкретных вопросов.

Электронное голосование.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 22 из 26 членов ТС, что составляет 85% голосов.
Кворум для принятия решения имеется.

Решили:
1.5. Включить дополнительные вопросы в предварительную повестку дня Собрания,
утвержденную Правлением СРО ААС.

Результаты голосования:
«за» - 9
«против» - 8
«воздержались» - 5
Решение не принято большинством голосов

5

По вопросу № 1.6. О количественном составе Сибирско-Дальневосточного
территориального совета

Примечание:
На основании п. 3.17. Положения об ОТС СРО ААС Правление определило (Протокол №694 от
23.08.2024) пропорцию для избрания в новый состав Сибирско-Дальневосточного территориального
совета членов (представителей членов) СРО ААС, проживающих (зарегистрированных) в Сибирском и
Дальневосточном федеральных округах (исходя из численности членов СРО ААС в Сибирском и
Дальневосточном округах по состоянию на 23.08.2024):

Варианты Количество членов СДВ
Территориального совета
согласно решению ОТС*

(всего, чел.)

Количество членов
СДВ ТС

от Сибирского
округа (чел.)

Количество членов
СДВ ТС

от Дальневосточного
округа (чел.)

1 5 3 2
2 6 4 2
3 7 5 2
4 8 6 2
5 9 6 3
6 10 7 3
7 11 8 3
8 12 8 4
9 13 9 4

10 14 10 4
11 15 10 5

* Согласно п.3.8. Положения об ОТС СРО ААС количественный состав Территориального совета
устанавливается решением Общего собрания

По вопросу выступил член Правления СРО ААС, председатель Сибирского ТС Жуков С.П. Он
рассказал о возможных вариантах количественного состава объединенного ТС.
В обсуждении вопроса приняли участие члены Сибирского ТС Амелин О.А., Левенсон А.С.,
Филипьев Д.Ю., члены Дальневосточного ТС Задубровская А.В., Зенина Н.А., Рукин В.В.

Электронное голосование.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 26 членов ТС, что составляет 81% голосов.
Кворум для принятия решения имеется.

Рекомендовать Собранию избрать состав Сибирско-Дальневосточного территориального
совета в количестве __ человек.

На рейтинговое голосование выносятся 11 вариантов решения:

Вариант № 1
- 5 человек
Результаты голосования «за» - 1

Вариант № 2
- 6 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 3
- 7 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 4
- 8 человек.

6

Результаты голосования «за» - 1

Вариант № 5
- 9 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 6
- 10 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 7
- 11 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 8
- 12 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 9
- 13 человек.
Результаты голосования «за» - 0

Вариант № 10
- 14 человек.
Результаты голосования «за» - 1

Вариант № 11
- 15 человек.
Результаты голосования «за» - 18

Решение (вариант № 11) принято большинством голосов

Проект решения:
Решили:
1.6. Рекомендовать Собранию избрать состав Сибирско-Дальневосточного территориального
совета в количестве 15 человек.

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Степановой Н.Ю., Потаповым Е.А.

Председатель заседания                                                               С.П.Жуков

Секретарь заседания                                             Н.Ю.Степанова

	Протокол № 1
	совместного заседания Дальневосточного территориального совета и  Сибирского территориального совета СРО ААС
	Дата проведения: 06 сентября 2024 г. (пятница)
	Вопрос
	1.2. О дате проведения общего территориального Собрания.
	О дате и времени начала и окончания голосования при заочной форме Собрания
	1.3. Об избрании Председателя Собрания
	1.4. Об избрании секретаря Собрания
	1.5. О включении   дополнительных   вопросов в предварительную повестку дня Собрания, утвержденную Правлением СРО ААС
	1.6.      О количественном составе Сибирско-Дальневосточного территориального совета

	№